21. Declaratur tamen, quod propter praemissa non censeatur concessa licentia recipiendi novitios, nisi in locis pro novitiatu designatis aut imposterum designandis, et pro numero dumtaxat in eorum singulis praescripto vel praescribendo.<sup>a</sup>

22. Denique si illi, qui inter religiosos, gradu et ordine, superiores sunt, et alii, ad quos spectat, in praedictis omnibus vel eorum aliquo deliquerint, seu quovis modo contrafecerint, officiorum om-

<sup>a</sup> Nn. 120, 205.

nium, quae tunc obtinebunt, privationem, gravioresque pro modo admissae culpa poenas se subituros certo sciant.

BR X, 772-777; BR XIII, 215-219; BM III, 128-130; BM IV, 68-70; BIZZARRI, 867-873; *Bull. Cap.* VI, 330-334; X, 209-211; *Bull. Carm.* II, 284-286; *Bull. Praed.* V, 605-607; *Fontes* I, 189.

## SACRA CONGREGATIO CONCILII

133

### De modo recedentes iterum recipiendi

(Responsum, c. a. 1604)

Congregatio Concilii censuit, eum qui anno integro probationis causa in Religione mansit, ac deinde, non emissa professione, inde recessit, vel eiectus fuit, posse absque alio Novitiatu in eadem Religione recipi ac profiteri, nisi personae conditio, aut Religionis sit immutata.

*Bull. Carmel.* II, 310; *Bull. Praed.* VI, 241.

## PAULUS V (1605-1621)

134

### De aetate recipiendorum

(Vivae vocis oraculum, diei 12 octobris 1609, ad Card. Protect. Ordinis FF. MM. Conventualium Reformatorum)

Noverint universi praesentes nostras litteras inspecturi, quod hodierna infrascripta die in palatio apostolico Montis Quirinalis, Ssmus in Christo Pater et Dominus N. D. Paulus divina providentia papa quintus vivae vocis oraculo nobis facto concessit et indulisit, ut dilecti nobis in Christo filii, patres custodes minorum conventualium reformatorum in provinciis Neapolis et Siciliae nunc et pro tempore existentes Christi fideles, qui aetatem annorum sexdecim excedant, cupientes ingredi suam religionem, et congregationem et admitti in novitios et fratres eiusdem congregationis et ordinis, quocumque anni tempore extra capitula generalia vel provincialia, iuxta eorum consuetudinem hactenus observatam (petita tamen et obtenta prius licentia a ministro generali ordinis minorum conventualium, et eo absente a procuratore generali eiusdem ordinis, vel a provincialibus

dictorum Minorum conventualium administrationi conventuum, domorum, et locorum in eisdem provinciis praefectis, ac servata forma regulae et constitutionum dictae congregationis) recipere, et admittere possint et valeant. Hac tamen limitatione adiecta, ut pro conventibus, domibus, et locis regni Neapolis duodecim pariter ad clericatum idonei, et totidem laici, nec plures recipiant, ac ita numerus huiusmodi in novitiatibus conservetur, ut in locum eorum qui ante editam professionem, vel discesserint, vel diem clauserint extremum, aut quacumque ex causa defecerint, alii ad praefatum numerum adimplendum libere recipi possint et admitti.

*Anal. Iuris Pont. XXIX, col. 289-290.*

## 135

## De studio linguarum

(Ex Motu proprio *Apostolicae servitutis*, diei 31 iulii 1610)

§ 2. Quamobrem felicitatis recordationis Clementis Papae V<sup>a</sup> praecessoris nostri, quantum conditio temporis patitur, vestigiis insistentes, motu proprio et ex certa scientia, maturaque deliberatione nostris, deque apostolicae nobis attributae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione sancimus, statuimus et ordinamus, ut in cuiuscumque Ordinis et instituti regularium, tam Mendicantium quam non Mendicantium, etiam quomodolibet exemptorum et Apostolicae Sedi immediate subiectorum, studiis omnibus trium linguarum huiusmodi, hebraicae videlicet, graecae et latinae, in maioribus vero, ac celebrioribus, etiam arabicae doctores, regulares quidem et eiusdem Ordinis, si in illo harum linguarum sufficientem notitiam habentes sint, sin minus, saeculares, aut alterius Ordinis regulares, qui illas actu et diligenter doceant, habeantur, si studia in urbitus et locis existunt, ubi linguarum praedictarum peritos conducendi facultas est: studiis vero locorum, ubi huiusmodi doctores desunt, cum primum in aliis studiis, ubi linguae huiusmodi docebuntur, scholares tantum profecerint, ut docendis aliis idonei sint, de iisdem scholaribus provideatur.

§ 4. Hi vero scholares ut alacrius huic studio incumbant, volumus et decernimus ut, in promotione ad doctoratus gradus et ad alios

<sup>a</sup> C. I, V, I, in Clem.

sui Ordinis honores, illi caeteris paribus praeferantur, qui in cognitione trium saltem linguarum praedictarum profecerint, ita ut ad illas docendas apti sint.

BR XI, 626; BM III, 252; *Bull. Cap. VI*, 360-361; *Bull. Praed. V*, 676.

## SACRA CONGREGATIO EPISCOPORUM ET REGULARIUM

## 136

## De novitiatus interruptione

(Resolutio *Minimorum*, diei 12 augusti 1616)

Cum frater Anton. Quer religionem ordinis S. Francisci de Paula ingressus septimo vel octavo ab incepto novitiatu mense apud superiorem falso accusatus esset, idem superior inconsulto Capitulo habitu regulari eum exiit, exutusque partim in monasterio partim extra monasterium viginti horarum spatio vel circiter permansit; cum vero dictus superior errorem a se commissum agnovisset, ablatum habitum supradicto fratri Ant. restituit; is autem perfecto reliquo novitiatus tempore expletoque anno a prima susceptione habitus per integrum diem professionem solemnem emittere distulit ut praemissas viginti interruptionis horas suppleret, emissa autem professione septem annos nullo reclamante in religione permansit, sed dum ad sacrum presbyteratus ordinem promovendus esset, professionis nullitas ob novitiatus interruptionem obiecta ei fuit. Unde in uno eodemque capitulo semel atque iterum licentiam ad urbem accedendi petiit, ut de professionis nullitate aut validitate certior fieret, quamobrem, cum impetrare nequisset, ipse procurata prius aliquorum supradicti capituli fratrum attestazione super iterata huiusmodi petitione, ad eandem Urbem absque alia superiorum licentia venit sacramque hanc Congregationem consuluit, an professio huiusmodi sit valida ipseque ut fugitivus sit habendus. Quare Ill. eiusdem Sacrae Congregationis Patres Illmo Ausculano referente professionem huiusmodi validam esse censuerunt. Generali autem vel Procuratori generali, provinciali aliisque superioribus eiusdem religionis ne ipsum Oratorem uti fugitivum, vel quod ad Urbem absque licentia accesserit molestent sed eum a censuris, quibus ob praemissa incurrit absolvant vocemque activam et passivam ei pariter restituant seu unus quisque eorum cui praesentes reddentur absolvat, et respective restituat, praeceperunt ac decreverunt, prout per praesentes praecipiant et decernunt.

*Fontes IV*, 1677.

137

## De officio infami tamquam impedimento ad professionem

(Resolutio Minorum Observantium, diei 26 aprilis 1619)

Ha fatto rappresentare alla S. Congregatione fra Martino Helez minore osservante, che havendo egli legitimamente preso l'habito di quella religione nel monasterio di S. Antonio di Siviglia, e similmente finito l'anno del novitiato, fu capitolarmente risoluto che fusse ammesso alla professione, ma essendogli poi opposto che descendeva da un progenitore che haveva essercitato officio infame, e che obstantogli perciò le constitutioni della medesima religione fu rimandato al secolo, e che havendo provata la falsità dell'opposizione gli fu restituito l'habito, supplicando hora d'essere ammesso alla professione senza fare nuovo novitiato, havendosi riguardo al primo già legitimamente fatto. Onde questi Ill<sup>mi</sup> miei Signori sentito prima il Padre Commissario di Corte m'hanno ordinato di scrivere a V. S. che costandole della verità dell'esposto, e che il detto fra Martino non habbia lasciato l'habito spontaneamente, ma gli sia stato levato, nè habbia altro canonico impedimento, lo faccia admettere alla professione senza fare altro novitiato, quando però i frati capitolarmente, e per voti secreti si contentino d'admetterlo, ma se per sorte egli avesse lassato l'habito spontaneamente, V. S. ordini che non sia ammesso alla professione, se prima non si fa nuova accettatione di lui, et egli faccia il novitiato un'altra volta. E Nostro Signore etc.

Fontes IV, 1702.

## SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

138

## De studio linguarum exterarum

(Decretum Quoniam, diei 16 octobris 1623)

1. Quoniam a Concilii Viennensis celebratione<sup>a</sup> usque ad initia Pontificatus fel. record. Pauli Papae V experientia comprobavit, linguarum studia, aut non fuisse, ab iis, quibus praeceptum fuerat, instituta, aut post institutionem paulatim neglecta omnino periisse. Et novissime hoc idem compertum est, ex iis, quae post eiusdem

<sup>a</sup> Cfr. c. 1, V, I, in Clem.

Pauli Constitutionem,<sup>a</sup> et Sacrae Congregationis de Propaganda Fide decreta contingere. Eadem Sacra Congregatio dolens, opus ad animarum salutem necessarium, tam facile negligi, praesertim ab iis, qui ad illam procurandam fuere a Sanctis Regularium Ordinum Fundatoribus destinati; cupiensque Concilium, Constitutionem et Decreta praedicta executioni demandari, ut Evangelicos operarios linguis instructos habeat ad messem Domini amplissimam opportune mittendos.

2. Praesenti Decreto de speciali Sanctissimi Domini Nostri Urbani VIII mandato, iterum Regularium, et cuiusvis instituti Societatum et Congregationum Generalibus, ac aliis Superioribus praecipit, ut linguarum, videlicet, Hebraicae, Graecae litteralis et vulgaris, Arabicae, Chaldaicae et Illyricae studia instituant, institutaque conservent, et ubi fieri poterit, ampliora efficiant; alioquin, si post spatium trium mensium, in Monasteriis et Conventibus Almae Urbis, et sex citra Montes, et octo ultra Montes a die publicationis huius Decreti inchoandum, in Monasteriis et Conventibus earum Civitatum, in quibus celebriora Gymnasia seu Universitates constitutae sunt, videlicet Bononiae, Patavii, Parisiis, Tolosae, Valentiae, Viennae Austriae, Ingolstadii, Coloniae, Lovanii, Salmanticae et Compluti, et denique in iis, in quibus generalia et insigniora Regularium studia erecta sunt, mandatum hoc non impleverint, in eiusque observatione non perseveraverint; si Generales fuerint, eo ipso suspensionem a Divinis Sedi Apostolicae reservatam incurrant; et si per tantumdem temporis ab executione huius mandati destiterint, ipso iure et facto, etiam ab officio suspensi existant, et interim officium ipsum a Procuratoribus Generalibus, ad Summi Pontificis ac eiusdem Sedis beneplacitum administretur. Si vero Generalibus inferiores Praelati in adimplendo hoc mandato negligentes, ut supra, fuerint, primo suspensionem a Divinis, ut praefertur, reservatam, deinde poenam inhabilitatis ad maiores Religionis gradus et dignitates eo ipso incurrant, a qua inhabilitate, non nisi per Sedem Apostolicam absolvi possint.